Loci huius historiæ
præcipui.

Quare

- I** Quare fiat mentio Augusti, census & oppidi.
- II** Quod promissiones mirabiliter impleantur.
- III** Officia politica sanctorum.
- IIII** Curat deus præsepe, id est, aliquod hospitium ecclesiæ suæ.
- V** Testes de nato Christo, angeli & pastores.
- VI** Doctrina in concione & cantico angelorum.
- VII** Cur angelus sic confirmet dictum suum: Scitote me uerum dixisse, quia uidebitis infantem in præsepi iacentem.
- VIII** Mariæ studium, hæc testimonia memoriæ mandantis, & repetētis.

DE PRIMO.

IDEO fit mentio Augusti, census & oppidi, quia *Quare fit* prædictum est, in quarta monarchia uenturum *at mentio* esse Messiam, & quidem stante politia Moysi, sed *Augusti* tamen subiecta seruituti. Augustus significat quartam *Census* monarchiam, Census seruitutem, Oppidi & familia *Oppidi* lia descriptio testatur adhuc stare politiam: Admonetur ergo Lector, ut cum euentum cum prophe-

HISTOR. NATIVITATIS

Messia *rijs congruere uidet, firmiter credat: & refutantur* **U**
oportu **d**ei, qui post quartam Monarchiam, & post euer=
it nasci, sam politiam Moysi, adhuc expectant Messiam, cum
stante oportuerit eum stante hac politia, imò stante secun=
adhuc do templo nasci, sicut Aggeus, Daniel & Micheas
polina testantur.

Mosi & secundo **DE SECUNDO.**

templo **S**ED mirabiliter implentur promissiones, pro=
Quod mirabiliter implentur promissiones miserat Deus se daturum Iacob terram Chana=
an, sed prius inducit eum in Aegyptum, & ibi
longo tempore miseram posteritatem duriter affli-
git. promiserat se defensurum esse templum: sed ta-
men finit deleri à Nabugdonosor, & postea resti-
tuit. Ita plerunq; promissiones, aliter quam nos ima-
ginamur, exhibentur. id scire nos oportet, ne uerbum
Dei abijciamus, cum occurrunt impedimenta, quae ui-
dentur pugnare cum promissione: ut ecclesiae promis-
sa est uita, & tamen prius mergimur in mortem.

Opinio Iudaeorum de Messia **E**st igitur & hoc loco aliter impleta promissio
quàm homines imaginabantur. Sciebant omnes, fore
ut nasceretur Christus in Bethlehem, sed cogitabant
futurum esse aliquem opulentum ciuem ibi habitan=
tem, munitum nobilium coniunctione, in cuius fami=
lia nasceretur Christus, ut haberet socios postea re=
rum gerendarum. Quanquam autem Ioseph est ciuis
ac nobilis: tamen ibi non habitat, nec stipatus est
praesidijs

presidijs amicorum tantum in diuersorio exigui tene-
poris hospitium habet.

DE TERTIO.

VENTVRVS erat Messias, cum populus
esset in seruitute, & tamen haberet *αυτο-
νομιαν*. Maxime uero declarant seruitutem
hæ duæ personæ natæ regio genere, nondum enim
memoria generis extincta erat, sed ante annos cen- **Iannes**
tum & sexaginta adhuc tenuit gubernationem **Lan-** **tritauius**
nes, qui ab Antiocho interfectus est, quem **Iannem re** **Ioseph.**
censet **Lucas** tritauium **Ioseph**. Quare senes uiderant
multos, quibus ille **Iannes** notus fuit. ut enim certa es-
set familiæ series, **Deus** non uoluit penitus extinctâ
esse memoriam successionis in ea familia.

Duo autem discantur ex hoc exemplo. Quod san- **Officia**
cti debeant politica officia obire pro uocatione, & **politica**
ea ad utilitatem ecclesiæ dirigere: ut hic fit, obtempe- **sanctorum**
rant sancti, & hoc iter seruit maxime utilitati eccle-
siæ, imò **Deus** ita gubernat edicti tempus, ut seruiat
Augustus quanquam ignarus, huic magno operi. **His**
exemplis admoniti, sciamus **Deo** curæ esse, ne imperia
penitus obruant ecclesiam.

DE QVARTO.

VT igitur hoc loco **Deus** curat præsepe na- **Curat**
scnti **Christo**, sic semper aliquod hospitium **Dei** hos-
præbuit & præbet ecclesiæ, aliâs magis, aliâs **picin** **Ec-**
D S **minus** **clesiæ** **sup**

HIST. NATIVIT.

minus tranquillum. Ac de utraq; re commonefacit nos hoc spectaculum: de miserijs ecclesie. & de hospitio. Est arumnosa. sed tamen deus aliquod hospitium curat, ut nauim seruabat Paulo, tantisper donec in portum ueniret, Acto. 27.

DE QVINTO.

TESI ea que in ecclesia geruntur, non sic incurrunt in oculos, ut res geste Alexandri, aut C. Cesaris, que cōspiciuntur omnium gentium oculis: tamen Deus uult ecclesiam certam esse, & exhibet multa testimonia. Ideo & hīc de Natiuitate diligenter recitantur testimonia, que nobis inculcare debemus, ut fidem in nobis confirment. Initio testes sunt de tempore & loco, Daniel & Michæas: Cum igitur euentus respondeat, certum est uaticinia illa fuisse diuina. Iam uerò à conceptu sunt testes Maria, Ioseph, Zacharias, Elisabeth & horū familie. A natiuitate pastores, magi, Simeon, Anna & multi alij. Est igitur ecclesia uisibilis cœtus habens certa testimonia hominum uere asseuerantium ea que Deus ostendit, etiamsi hæc testimonia propter personas imbecilles contemnuntur, ut pastorum narratio à multis spreta fuit. & tamen aliqui etiam in functione ordinaria sacerdotum fuerunt testes, ut Zacharias & Simeon.

Nos uerò diligenter ea nobis proponamus, quia fides

fides exemplo membrorum ecclesie confirmatur, de omnibus articulis. Simul etiam consideremus dissimilitudinem ecclesie & imperiorum, & sciamus ecclesiam non esse sine testimonijs, etiamsi res quae in ea geruntur non sic incurrunt in oculos omnium, ut exercitus magni imperiorum, qui peruagantur orbem terrarum.

DE SEXTO.

DOCTRINA praecipue obseruanda est, & applicatio historiae in hoc dicto: **E**cce annuncio uobis gaudium magnum: **N**atus est uobis hodie saluator **C**hristus. **N**ulla creatura potest huius admirandi consilij causas & magnitudinem satis expendere, imò humana ratio haec audiens, dei filium missum esse ut supplicio adficeretur, obstupescit & refugit. **I**deo inquit **P**ropheta: **Q**uis credet sermoni nostro: **S**ed nos haec cogitemus: cum certum sit genus humanum à **D**eo conditum esse, ut ipse agnoscat, certum etiam esse, quòd **D**eus in aliquo uerbo sese patefecerit. **P**rima est autem haec prophetica doctrina & unica, quae omnibus aetatibus testimonia habuit, quod sit à **D**eo tradita. **I**n hac doctrina reuelatum est hoc consilium de filio **D**eï. **I**deo adsentiamur tot testimonijs diuinis, resurrectioni mortuorum & alijs, nec repugnemus uoci **D**eï, etiamsi non perspiciamus res tantas.

*Doctrina
in concio
ne & can
tico ange
lorum*

Deinde

HIST. NATIVIT.

Deinde de causis cogitemus. non frustra tanta res
Deī consilio decreta & constituta est, sed necesse est
Tres cau magnas esse causas. **S**unt autem tres nobis præcipuè
se prop cogitandæ. **M**agnitudo iræ **D**eī aduersus peccatum:
in quas **E**t immensa misericordia **D**eī: **E**t amor filij erga nos.
filij Dei **C**onditus erat homo ad excellentem dignitatem, ut
oportuit esset imago **D**eī, id est, ut in homine semper luceret
nasci notitia **D**eī, & **D**eus in eo habitaret & eo delectare
tur, ibi acquiesceret ac **S**abbatum ageret, & homines
uerè laudarent **D**eum. **H**anc tantam dignitatem amī
sit **A**dām suo lapsu, & iam æternam iram meruerat,
sicut **D**iaboli, nec ulla creatura placare **D**eum pote-
rat, nec ullum erat par precium pro peccato: **I**deo fi-
lius **D**eī intercessit illi magnæ & horrendæ iræ, &
factum est decretum hoc admirandum de redemptio-
ne per **F**ilium **D**eī.

Magnitu **S**i intelligeremus aliquo modo iram dei, posse-
do pecca mus melius cogitare hoc consilium magnam causam
ti & ira habuisse, sed humana cæcitas nec uidet, nec curat ista,
Dei 1. uerum ecclesia se ad harum rerum cogitationem ac-
causa. cendere & excitare debet. **A**ngelos arbitror magni-
tudinem peccati & iræ dei magis ex hoc consilio esti-
mare, quàm ex pœnis æternis **D**iaboli. **A**c necesse est
pium pectus omnino cohorrescere cogitatione harū
rerum. **I**mpij hæc non curant, quia non uident quā
tetra res sit peccatum. **N**os uerò cogitemus quā hor-
renda

penda mala sint contemptus Dei, Epicuræi furores, dubitationes de Deo, Idololatria, & multiplex confusio & contumacia aduersus Deum. Hæc illam magnam iram in mente Dei iusta excitarunt, quam placare non potuit ulla creatura, & propter quam deprecator factus est filius. Hæc prima causa est.

SECUNDA est immensa misericordia æterni Patris: condiderat opus quo uoluit delectari, nec uoluit illud in uniuersum perire, nec potuit auersari filium deprecantem, ideo decretum de filio mittendo factum est. Et quidem sciendum est, gratiam exuberare supra peccatum, ut inquit Paulus: Est ingens ira, sed placatur per hunc deprecatorem.

TERTIA causa est ipsius filij amor erga nos, quem necesse est uerum & immensum esse, cum & deprecator fuerit, & postea subierit pœnam pro nobis, & perpetuo sit propiciator.

Hæc omnia pluris faceremus si iram dei & pœnarum magnitudinem cogitare possemus. Angeli clamant se annunciare magnum gaudium, quia ipsi intelligunt quanta res sit ira Dei & pœnæ æternæ, ideo sciunt hoc beneficium uerè magnam lætitiã saluandis parituram esse, sed mundus his rebus parum adficitur, habet quisq; sua negotia, quæ uoluptates aut dolores adferunt. Hanc præcipuam rem, dei reconciliationem & uitam æternam pauci curant, sed